
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 

secondaria 

1 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 agosto 2023 che definisce il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del decreto 

legislativo, e determina i criteri e i contenuti dell’offerta formativa, i requisiti dei Centri, le 

modalità organizzative, i costi massimi a carico degli interessati, i criteri e le modalità di 

svolgimento della prova finale, al fine del conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento per 

la scuola secondaria di primo e secondo grado, per le relative classi di concorso; 

 

VISTO l’art. 9 del sopra citato DPCM 4 agosto 2023 che disciplina le modalità di svolgimento 

della prova finale del percorso universitario; 

 

VISTO in particolare il comma 5 art. 9 del succitato DPCM del 4 agosto 2023 ai sensi del quale 

“La commissione giudicatrice della prova finale è costituita da due professori delle università o 

docenti dele istituzioni AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di 

presidente, nonché da un componente designato dall’USR e da un componente esperto di 

formazione nelle materie inerenti al percorso abilitante, individuabile anche tra i tutor di cui 

all’art.10”; 

 

VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, riguardante l’Accreditamento dei Percorsi di 

Formazione Iniziale dei Docenti A.A. 2023/2024, e in particolare l’art. 2 che ha autorizzato 

l’Università degli Studi di Palermo ad avviare i Percorsi di formazione di cui all’art. 13 c. 2 e 2 

bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59” ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.R. rep. n. 5195/2024 prot. n. 89924 del 30/05/2024, concernente l’ammissione ai 

percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

per l’A.A. 2023/2024; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 7104/2024 prot. n. 120934 del 18/07/2024 di approvazione atti e 

graduatorie definitive di ammissione ai percorsi abilitanti A.A. 2023/2024; 

 

RITENUTA ACCOGLIBILE la richiesta, inoltrata tramite mail, motivata e documentata di una 

candidata iscritta al percorso 30 cfu con riserva del 45% di posticipare l’esame finale del Corso; 

 

VISTA la nota prot. n. 4610 del 28/01/2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia relative 

alla nomina del Dirigente Scolastico disponibile a rivestire il ruolo di Rappresentante dell'USR 

quale componente della Commissione giudicatrice della prova finale del Percorso 30 CFU, 

UNIPA - A.A. 2023/2024, 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la regolare conclusione del percorso universitario di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 60 cfu e 30 

cfu A.A: 2023/2024; 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 

MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 

secondaria 

2 

 

 

 
D E C R E T A 

 
La Commissione esaminatrice della prova finale per il percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 30 CFU per 

l’A.A. 2023-2024, è così composta: 

 
 

CdC Data 
Orario 

Convoc
azione 

Presidente Commissario Esperto Rappr. USR 

A050  28/01/25 12.30 Prof.ssa A. M. Maggio Prof.ssa P. Cancemi Dott.ssa G. R. De Franches Dott. G. Zarcone 

 

L'esame si terrà in Viale delle Scienze edificio 17 - piano 0 - Studio 0/D28, ore 12.30. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

 


		2025-01-28T11:15:16+0000
	Massimo Midiri




